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1225/1
PENDIDIKAN MORAL

PERATURAN PEMARKAHAN

Dua jam tiga puluh minit

1225/1
MODUL PINTAS 2024 
TINGKATAN 5
PENDIDIKAN MORAL 
Kertas 1

2    jam
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

1(a) F1 
F2 
F3 
F4 
F5  
 
 

Kurang penghayatan agama / nilai moral 
Pengabaian ibu bapa / kurang perhatian 
Pengaruh rakan sebaya 
Perasaan ingin mencuba 
Pengaruh media massa 
 
 (Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 2 

1(b) 
 
 

F1 
F2 
F3 
F4 
 
H1 
H2 
H3 

Mematuhi peraturan / undang-undang 
Memilih rakan sebaya yang berkelakuan baik 
Mendengar nasihat ibu bapa 
Prihatin dengan pengguna jalan raya yang lain 
 
Tidak melanggar peraturan / mematuhi had laju 
Tidak bergaul/ terpengaruh dengan rakan nakal 
Bahaya semasa berada di jalan raya 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
1 

 
Max 4 

1(c) H1 
H2 
H3 
H4 
H5 
H6 

Mengganggu keselamatan jalan raya 
Menyebabkan kematian/ kecederaan 
Mengganggu ketenteraman awam dengan berbuat bising 
Menyusahkan pengguna jalan raya 
Menyebabkan kemalangan 
Mengakibatkan kesesakan jalan raya 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) (*kesan untuk pengguna jalan raya 
sahaja) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

Max 4 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

2(a) F1 
H1 
 
 
F2 
 
H2 
 
F3 
H3 
 
 
F4 
H4 

Mengurangkan beban ibu bapa 
Menjimatkan kos ibu bapa untuk membeli barangan keperluan 
sekolah 
 
Sebagai persediaan untuk kemasukan murid ke sesi persekolahan 
seterusnya 
Ibu bapa dapat bersedia awal untuk anak-anak memasuki sekolah 
 
Mengurangkan kebimbangan ibu bapa yang kurang pendapatan 
Ibu bapa golongan berpendapatan rendah dapat menggunakan wang 
bantuan untuk membeli kelengkapan anak-anak 
 
Proses kemasukan persekolah berjalan dengan lancar 
Anak-anak mempunyai peralatan persekolahan yang lengkap 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
 
 

1 
 

1 
 

1 
1 
 
 

1 
1 
 

Max 4 

2(b) F1 
F2 
F3 
 
F4 
F5 
F6 
F7 
F8 
 
 

Sumbangan Tunai Rahmah (STR) 
Bantuan khas penjawat awam 
Sumbangan keperluan asas barangan dapur / Sumbangan Asas Rahmah 
(SARA) 
Bantuan kredit e-tunai RM100 
Bantuan Awal Ramadhan (BAR). 
Bantuan e-Wallet (BINGKAS). 
Bantuan Khas Penjawat Awam. 
Bantuan Khas Guru Agama, Imam, Bilal, Siak. 

1 
1 
1 
 

1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 2 

2(c) F1 
H1 
H2 
H3 
 
 
 
F2 
H4 
H5 
 

Wajar  
Barang sekolah yang lama masih boleh digunakan 
Keperluan asas yang lain perlu diberi keutamaan 
Mengatasi masalah kewangan semasa / sedang dihadapi 
 
ATAU 
 
Tidak wajar 
Wang diberi khas untuk membeli barangan persekolahan anak 
Tidak mencapai objektif yang dirancang oleh pihak kerajaan  
 

1 
1 
1 
1 
 
 
 

1 
1 
1 
 

Max 2 
2 (d) H1 

H2 
H3 
H4 
H5 

Nasib mereka akan terabai 
Golongan miskin semakin bertambah  
Jurang pendapatan meningkat 
Golongan tersebut dipinggirkan tanpa bantuan  
Anak-anak tidak mendapat peluang pendidikan / tidak bersekolah 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
 

Max 2 
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NO. 

SOALAN 
BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

3(a) H1 
H2 
H3 
H4 
H5 
H6 
H7 
H8 

Merempit 
Menagih dadah  
Merokok 
Ponteng sekolah 
Vandalisme  
Pergaulan bebas 
Berpeleseran di kelab malam  
Pengambilan alkohol berlebihan 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 2 

3(b) F1 
H1 
F2 
H2 
F3 
H3 
F4 
H4 
F5 
H5 

Pengaruh rakan sebaya / persekitaran 
Tidak dapat membezakan perkara betul atau salah  
Fikiran kurang matang 
Sikap ingin mencuba 
Melepaskan tekanan 
Menyelesaikan masalah dengan cara yang mudah 
Menarik perhatian ibu bapa 
Kekurangan prihatin oleh ibu bapa  
Tidak menitikberatkan nilai agama/moral 
Kurang didikan daripada ibubapa 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 4 

3(c) H1 
H2 
H3 
H4 
H5 
H6 
H7 
H8 

Masa hadapan terjejas 
Imej terjejas/ nama baik terjejas 
Dikenakan tindakan undang-undang 
Keselamatan terancam 
Membimbangkan ibu bapa 
Lupa matlamat hidup sebenar 
Mewujudkan sikap yang negatif  
Kesihatan terjejas 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 4 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

4(a) H1 
H2 
 
H3  
H4 
H5 

 

Tindakan tidak berperikemanusiaan / kejam 
Menyebabkan orang yang memerlukan bantuan tidak dapat 
bantuan yang sewajarnya 
Membelakangi kepercayaan golongan awam terhadap mereka 
Tidak membantu secara ikhlas 
Berdosa 
 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

        1 
1 
 

1 
1 
1 

 
Max 3 

 
4(b) H1 

H2 
 
H3 
H4 
H5 

Ramai mangsa akan terus ditipu  
Orang yang memerlukan bantuan tidak mendapat bantuan yang 
sewajarnya 
Melahirkan sikap manusia yang negatif 
Mereka akan mengulangi kesilapan itu lagi  
Mewujudkan sikap tamak  
 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
 

1 
1 
1 
 

Max 3 
 

4(c) F1 
H1 
F2 
H2 
F3 
H3 
F4 
H4 
 

Meningkatkan imej organisasi 
Dipandang tinggi oleh pelabur/ pelanggan 
Mewujudkan sistem pentadbiran yang cekap 
Meningkatkan kepercayaan orang ramai 
Meyakinkan pelabur untuk meneruskan pelaburan 
Meningkatkan peluang pekerjaan 
Melahirkan budaya kerja yang efisien 
Produktiviti kerja meningkat 
 

(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 4 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

5(a) F1 
F2 
F3 
F4 
F5 
F6 
F7 
F8 

Sijil penghargaan 
Sumbangan wang tunai berdasarkan warna pingat 
Penganugerahan pangkat/gelaran seperti Datuk 
Dijadikan sebagai ikon sukan 
Peluang pekerjaan 
Rumah 
Skim imbuhan kewangan 
Kenaikan gaji/pendapatan 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
1 
 

Max 3 

5(b) F1 
F2 
F3 
F4 
F5 
F6 

Sumber kewangan terhad 
Kekurangan jurulatih berpengalaman 
Kemudahan infrastruktur sukan yang kurang/terhad 
Fizikal yang lebih kecil berbanding peserta luar negara 
Faktor cuaca sekiranya sukan berlangsung di luar negara 
Sikap individualistik 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

1 
1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 3 

5(c) F1 
H1 
 
F2 
H2 
F3 
H3 

Negara akan dipandang tinggi/imej negara meningkat 
Mereka akan kagum dengan keupayaan negara di peringkat 
antarabangsa 
Memperkenalkan negara kepada negara luar 
Menarik minat orang luar untuk mengenali negara dengan lebih dekat 
Mengukuhkan hubungan dalam pelbagai bidang 
Jurulatih luar berminat untuk melatih atlet negara kerana berbakat 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
 

1 
1 
1 
1 

 
Max 4 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

6(a) F1 
F2 
F3 
F4 
F5 

Denda 
Gantung sekolah 
Buang sekolah 
Amaran secara lisan/teguran 
Merujuk kepada guru kaunseling 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
1 
1 
1 

 
Max 2 

 
(b) - 

- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 

Bijak pilih rakan 
Jauhkan diri daripada rakan-rakan yang bersikap buruk 
Kuatkan pegangan agama 
Amalkan nilai murni dalam kehidupan harian 
Mengisi masa lapang dengan  aktiviti yang berfaedah  
Menyertai program motivasi anjuran sekolah 
Belajar bersungguh-sungguh 
Menghadiri kelas tambahan 
Mendengar nasihat ibu bapa/ guru 
Berbincang dengan keluarga secara terbuka / tanya pendapat jika ada 
masalah 
Tidak menonton rancangan / filem yang berunsur negatif / ekstrem 
Memenuhi masa dengan ilmu yang bermanfaat 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 8 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

7(a) F1 
F2 
F3 
F4 
F5 

Pendidikan 
Ekonomi 
Kemanusiaan / sosial 
Sains dan teknologi 
Kebudayaan 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
1 
1 
1 
 

Max 2 
 

7(b) - 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 
- 
- 
 

Sukar mewujudkan hubungan baik antara negara 
Timbul perasaan prasangka 
Keselamatan global tidak terjamin 
Sukar untuk mewujudkan jalinan keselamatan seperti kemasukan 
pendatang asing tanpa izin 
Wujud jurang pembangunan antara negara 
Sukar untuk mendapat pertukaran dari segi kepakaran tenaga kerja 
Masyarakat dunia hidup dalam kelompok masing-masing 
Masyarakat tidak cuba untuk memahami perbezaan antara negara 
Kemampuan sesebuah negara dipandang rendah 
Disebabkan tiada tenaga pakar dalam sesuatu bidang 
Sikap kepedulian masyarakat global semakin pudar 
Tidak mengambil tahu hal yang berlaku di luar negara 
Perpaduan global sukar dicapai 
Sikap tidak ambil peduli menyebabkan timbul rasa tidak suka terhadap 
orang luar 
Tiada peningkatan dalam kemajuan teknologi 
Tiada pertukaran teknologi dengan negara maju 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 8 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



9 
 

 
NO. 

SOALAN 
BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

8(a) F 
H1 
H2 
H3 
 
H4 
H5 
 
H6 
 
H7 

Bangga / gembira / syukur 
Memupuk /menyemai semangat perpaduan 
Memberi kesedaran kepada rakyat tentang keunikan Malaysia 
Memberi pendedahan tentang kepelbagaian pakaian tradisional 
Malaysia 
Memupuk semangat cinta tentang kebudayaan dan keunikan Malaysia 
Membentuk daya kreativiti dan estetika untuk menghargai warisan  
budaya 
Membina dan mengukuhkan ilmu pengetahuan rakyat tentang  
keunikan/ pakaian tradisional Malaysia 
Mewarisi keunikan budaya pakaian tradisional Malaysia 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

1 
1 
1 
1 
 

1 
1 
 

1 
 

1 
 
 
 

Max 4 
 

8(b) - 
- 
- 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Pengaruh budaya luar  
Tiada jati diri dan budaya sesuatu kaum  
Daya ketahanan diri yang lemah / mudah terpengaruh dengan budaya 
luar  
Polarisasi kaum  
Sikap perkauman 
Pengaruh media massa / media sosial 
Ibu bapa kurang memberi pendedahan  
Kurang kesedaran sivik 
Globalisasi 
Kurang pengamalan dan penekanan dalam kehidupan seharian 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 8 
 

8(c) N1 
N2 
N3 
N4 
N5 
N6 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 

Bertanggungjawab 
Rasional 
Patriotisme 
Toleransi 
Hormat 
Kerjasama 
 
Mengamalkan amalan dalam kehidupan harian. 
Memakai pakaian tradisional ketika sambutan perayaan tertentu  
Menerima dan mengakui keunikan budaya/kaum sendiri  
Mengambil tahu tentang asal usul budaya/kaum sendiri  
Mempelajari budaya/adat kaum  
Mengamalkan adat dan budaya dalam keluarga  
Menjadi suri teladan  
Mendidik anak-anak  
Membawa anak-anak menyertai aktiviti kebudayaan  
Mewujudkan muzium mini kesenian dan kebudayaan 
Memartabatkan Dasar Kebudayaan Kebangsaan 
Memperbanyakkan aktiviti kesenian dan kebudayaan 
Aktiviti pameran/ekspo/pertandingan  
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Max 8 
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NO. 
SOALAN 

BUTIRAN/ HURAIAN MARKAH 

9(a) F1 
F2 
F3 
F4 
F5 

Laporan penyelidikan (jurnal, artikel, tesis) 
Kitab, buku ilmiah, buku teks 
Laman sesawang yang diiktiraf 
Individu dan pihak berautoriti 
Ensiklopedia 
 

1 
1 
1 
1 

  
Max 4 

 
9(b) - 

- 
- 
- 
 
- 
 
- 
- 
- 
- 
 
- 

Memastikan kesahihan sesuatu maklumat 
Mendapatkan pengesahan daripada pihak yang berkaitan 
Menyatakan sumber rujukan 
Menyebarkan berita atau maklumat yang tidak menyentuh isu 
sensitif 
Elakkan memuat naik isu negatif, kurang sopan atau pornografi di             
laman sosial 
Elakkan membuat serangan peribadi terhadap pihak yang lain 
Tidak memanipulasi sesuatu isu untuk kepentingan sendiri 
Tidak menokok tambah maklumat atau isi kandungan 
Tidak menggodam atau mengeksploitasi maklumat peribadi orang 
lain 
Tidak mencetak atau memplagiat bahan tanpa kebenaran pemilik 
asal  
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 8  
 

9(c) N1 
N2 
N3 
 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
- 
 

Bertanggungjawab 
Rasional 
Kejujuran  
 
Kehilangan wang daripada akaun simpanan bank 
Identiti dan maklumat peribadi dicuri 
Akaun media sosial digodam 
Maklumat data perbankan akan dicuri 
Pautan akan memperdaya pengguna untuk muat turun aplikasi palsu 
Mendatangkan virus 
Merosakkan peranti 
Menjejaskan keselamatan diri / membahayakan diri 
Terdedah kepada ancaman siber 
 
(Mana-mana jawapan munasabah) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Max 8  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 




